交易前 交易后 交易前 交易后

营业收入 1,038,700.75 1,047,954.45 1,405,602.70 1,443,739.03

营业成本 959,320.27 918,241.48 1,295,530.20 1,248,272.26

营业利润 80,285.26 130,617.75 114,291.07 199,685.33

利润总额 81,472.15 130,961.81 116,570.78 200,517.23

净利润 61,653.20 98,765.13 99,493.22 170,929.90

归属于母公司所有者净利润 54,144.22 91,256.15 91,296.60 162,733.28

基本每股收益（元） 0.21 0.24 0.47 0.53

注：交易后基本每股收益=归属于母公司所有者的净利润/本次资产重组完成后总股本。

本次交易完成后，公司的收入及利润规模显著提升，每股收益明显增长。 本次交易有利于增

强公司的持续经营能力和抗风险能力，符合公司全体股东的利益。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据山东和信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的上市公司审计报告（和信审字（2015）

第000374号）及备考财务报表审阅报告（和信专字（2016）第000004号），本次交易前后，上市公

司主要财务指标对比如下：

单位：万元

项目

2015年1-9月

/2015年9月30日

2014年度

/2014年12月31日

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产 3,387,324.96 4,163,936.13 3,171,403.02 3,911,125.18

归属于母公司所有者权益 2,366,833.75 3,040,107.15 1,812,525.65 2,510,768.30

营业收入 1,038,700.75 1,047,954.45 1,405,602.70 1,443,739.03

利润总额 81,472.15 130,961.81 116,570.78 200,517.23

归属于母公司所有者的净利润 54,144.22 91,256.15 91,296.60 162,733.28

基本每股收益（元） 0.21 0.24 0.47 0.53

每股净资产（元） 8.35 7.61 9.23 8.04

资产负债率 24.88% 22.72% 37.48% 31.45%

注：上市公司2015年1-9月的财务数据未经审计

（三）本次交易对上市公司负债结构的影响

根据上市公司财务报告及本次重组备考审阅报告，本次交易完成前后公司的负债情况如下：

单位：万元

项目 2015年9月30日 2014年12月31日

交易前 交易后 交易前 交易后

流动负债：

短期借款 208,124.92 208,124.92 234,795.28 234,795.28

以公允价值计

量且其变动计

入当期损益的

金融负债

909.25 909.25 202.96 202.96

应付票据 32,128.25 32,128.25 43,024.02 43,024.02

应付账款 193,472.31 219,020.72 203,502.43 191,270.21

预收款项 19,771.36 19,870.41 21,041.46 21,148.17

应付职工薪酬 16,402.61 21,517.80 19,902.53 27,096.89

应交税费 26,496.76 18,850.69 22,409.65 14,502.80

应付利息 390.51 390.51 392.92 392.92

应付股利 610.73 610.73 610.73 610.73

其他应付款 26,309.44 26,530.62 23,830.90 24,148.42

一年内到期的

非流动负债

10,078.45 10,078.45 7,572.89 61,572.89

其他流动负债 1,275.49 1,275.49 1,244.08 1,244.08

流动负债合计 535,970.07 559,307.84 578,529.86 620,009.37

非流动负债：

长期借款 136,783.90 216,783.90 63,000.00 63,000.00

应付债券 149,100.00 149,100.00 525,400.90 525,400.90

长期应付款 243.49 243.49 287.60 287.60

递延收益 20,739.73 20,739.73 21,301.33 21,301.33

非流动负债合

计

306,867.13 386,867.13 609,989.83 609,989.83

负债合计 842,837.20 946,174.97 1,188,519.69 1,229,999.20

本次交易完成后，随着标的资产注入上市公司，上市公司2014年12月31日的总负债规模将从

1,188,519.69万元上升到1,229,999.20万元，增长3.49%。 公司2015年9月30日的总负债规模将从

842,837.20万元上升到946,174.97万元，增长12.26%。

本次交易完成后，公司的资产负债率、流动比率和速动比率等相关偿债能力指标如下：

项目

2015年9月30日 2014年12月31日

交易前 交易后 交易前 交易后

资产负债率 24.88% 22.72% 37.48% 31.45%

流动比率 2.00 1.99 1.69 1.66

速动比率 1.31 1.27 1.07 1.01

注：资产负债率=负债合计/资产总计

流动比率=流动资产/流动负债

速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

本次交易完成后，南山铝业2014年末资产负债率从37.48%下降至31.45%，流动比率由1.69下

降为1.66， 速动比率由1.07下降至1.01。 南山铝业2015年9月30日资产负债率从24.88%下降至

22.72%，流动比率由2.00下降为1.99，速动比率由1.31下降为1.27。 资产负债率较本次交易完成前